

令和4年度 公益社団法人 岡山県観光連盟事業実績書

(単位：円)

事業名	事業の概要	事業費
1 公益目的事業 (誘客受入事業、情報発信事業、 物産振興事業)	魅力ある観光商品づくりとプロモーション、教育旅行の誘致、観光に関するデータの調査・分析、フィルムコミッション活動、DCと連動した多様な媒体を活用した情報発信、晴れの国おかやま館の運営等、県との連携による販売強化事業、伝統的工芸品振興事業等	284,248,984
2 収益目的事業	「岡山観光WEB」へのバナー掲出、観光コルトンへの広告掲出、土地賃貸事業	1,928,789
3 法人会計	法人の管理運営	11,061,535
合 計		297,239,308

令和4年度公益社団法人岡山県観光連盟 貸借対照表及び正味財産増減計算書

1 貸借対照表

令和5年3月31日現在 (単位:円)

科 目	金 額		
	4年度	3年度	増△減
資産の部			
1 流動資産			
現金預金	119,572,579	140,597,761	△ 21,025,182
売掛金	1,626,211	1,564,954	61,257
未収会費	180,000	160,000	20,000
未収金	13,099,880	18,841,606	△ 5,741,726
前払金	535,213	531,433	3,780
立替金	1,494,554	863,738	630,816
買取商品	1,458,798	1,027,300	431,498
流動資産合計	137,967,235	163,586,792	△ 25,619,557
2 固定資産			
(1)特定資産			
退職給付引当資産	24,727,578	24,421,956	305,622
事業推進積立資産	28,002,251	18,501,881	9,500,370
特定資産合計	52,729,829	42,923,837	9,805,992
(2)その他固定資産			
什器備品	1,137,991	1,107,806	30,185
土地	8,642,355	8,642,355	0

出資金	0	500,200	△ 500,200
電話加入権	3,000	3,000	0
敷金	2,710,000	2,710,000	0
その他固定資産合計	12,493,346	12,963,361	△ 470,015
固定資産合計	65,223,175	55,887,198	9,335,977
資産合計	203,190,410	219,473,990	△ 16,283,580
負債の部			
3 流動負債			
買掛金	3,296,406	3,513,550	△ 217,144
未払金	29,147,063	40,377,165	△ 11,230,102
未払消費税等	2,689,100	3,144,800	△ 455,700
未払法人税等	71,000	71,000	0
前受金	586,650	3,926,482	△ 3,339,832
預り金	580,011	577,355	2,656
賞与引当金	4,192,478	4,086,757	105,721
流動負債合計	40,562,708	55,697,109	△ 15,134,401
4 固定負債			
退職給付引当金	24,727,578	24,421,956	305,622
固定負債合計	24,727,578	24,421,956	305,622
負債合計	65,290,286	80,119,065	△ 14,828,779
正味財産の部			
5 一般正味財産	137,900,124	139,354,925	△ 1,454,801
正味財産合計	137,900,124	139,354,925	△ 1,454,801
負債及び正味財産合計	203,190,410	219,473,990	△ 16,283,580

2 正味財産増減計算書

自 令和 4年4月 1日

至 令和 5年3月31日

(単位:円)

科 目	金 額		
	4年度	3年度	増△減
一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
イ 受取会費			
受取会費	26,612,000	26,611,000	1,000
ロ 事業収益			
事業協賛金収益	2,747,000	2,956,000	△ 209,000
地方公共団体事業受託収益	52,247,603	52,383,568	△ 135,965
バナー広告等掲出事業収益	3,288,017	3,186,571	101,446
地下道コルトン事業収益	1,100,000	1,100,000	0
受託販売取扱手数料収益	46,393,628	43,320,832	3,072,796
買取商品販売事業収益	23,826,117	18,703,546	5,122,571
荷造り発送等事業収益	7,233,937	7,383,625	△ 149,688
催事受取手数料事務収益	235,946	314,256	△ 78,310
土地貸借事業収益	4,080,000	4,080,000	0
ハ 受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	32,291,381	28,453,500	3,837,881
受取民間助成金	100,000	200,000	△ 100,000
ニ 受取負担金			
受取負担金	93,333,400	108,938,000	△ 15,604,600
ホ 受取寄附金			
受取寄附金	2,162,585	1,843,290	319,295

へ 雑収益			
受取利息	2,262	1,450	812
雑収益	130,631	230,604	△ 99,973
經常収益計	295,784,507	299,706,242	△ 3,921,735
(2) 經常費用			
イ 事業費			
公益目的事業費	284,248,984	269,925,642	14,323,342
収益目的事業費	1,928,789	2,003,589	△ 74,800
ロ 管理費			
役員報酬	593,647	545,395	48,252
給料手当	6,838,023	6,453,504	384,519
退職給付費用	162,894	230,625	△ 67,731
福利厚生費	1,163,548	1,020,760	142,788
会議費	135,653	105,345	30,308
旅費交通費	5,453	0	5,453
通信運搬費	54,425	52,420	2,005
消耗品費	95,985	215,204	△ 119,219
修繕費	0	3,085	△ 3,085
光熱水料費	30,089	25,675	4,414
賃借料	982,690	865,392	117,298
交際費	2,821	3,125	△ 304
保険料	13,839	0	13,839
租税公課	434	467	△ 33
会費	315,500	268,000	47,500
手数料	10,104	10,014	90
雑費	585,430	718,460	△ 133,030
法人税、住民税及び事業税	71,000	71,000	0
經常費用計	297,239,308	282,517,702	14,721,606

	評価損益等調整前当期経常増減	△ 1,454,801	17,188,540	△ 18,643,341
	当期経常増減額	△ 1,454,801	17,188,540	△ 18,643,341
2	経常外増減の部			
	(1) 経常外収益			
	経常外収益計	0	92,338,967	△ 92,338,967
	(2) 経常外費用			
	経常外費用計	0	2	△ 2
	当期経常外増減額	0	92,338,965	△ 92,338,965
	当期一般正味財産増減額	△ 1,454,801	109,527,505	△ 110,982,306
	一般正味財産期首残高	139,354,925	29,827,420	109,527,505
	一般正味財産期末残高	137,900,124	139,354,925	△ 1,454,801
	正味財産期末残高	137,900,124	139,354,925	△ 1,454,801

令和5年度公益社団法人岡山県観光連盟 事業計画書

(単位：千円)

事業名	事業の概要	事業費
1 公益目的事業 (誘客受入事業、情報発信事業、 物産振興事業)	魅力ある観光商品づくりとプロモーション、教育旅行の誘致、フィルムコミッション活動、DXの推進と多様な媒体を活用した情報発信、晴れの国おかやま館の運営、県との連携による販売強化事業、伝統的工芸品振興事業等	401,925
2 収益目的事業	「岡山観光WEB」へのバナー掲出、観光コルトンへの広告掲出、土地賃貸事業	1,794
3 法人会計	法人の管理運営	11,197
合 計		414,916

令和5年度公益社団法人岡山県観光連盟 収支予算書

(単位：千円)

支出の部				収入の部			
科 目	予 算 額			科 目	予 算 額		
	令和5年度	令和4年度	増 減		令和5年度	令和4年度	増 減
経常費用				経常収益			
(1) 事業費	403,722	226,424	177,298	(1) 受取会費	27,300	27,300	0
(2) 管理費	11,194	10,451	743	(2) 事業収益	209,905	102,320	107,585
				(3) 受取補助金等	73,170	3,012	70,158
				(4) 受取負担金	102,431	93,328	9,103
				(5) 受取寄附金	2,100	2,000	100
				(6) 雑収益	10	10	0
経常外費用	0	0	0	経常外収益	0	0	0
合 計	414,916	236,875	178,041	合 計	414,916	227,970	186,946